majus robur accedit ex doctrina apud eosdem physiologos recepta, mortem naturalem, quæ nempe ex senio tantum provenit, pendere ex texturæ cellularis, quam processu temporis acquisivit, consolidatione, qua proinde inhabilis fit ad incitamentum¹⁾.

892. Ex qua theoria jugis illa explicatur alimentorum permeatio, quæ fit per *compositionem* et *decompositionem*, vel, si magis placet, per partium *assimilationem* ac *dissimilationem*, quibus œconomia animalis, quæ *nutritio* dicitur, sistema continetur. Alimentorum pars, quæ per nutritionem consumitur, minima est; cæteræ autem per *egestionem* ac *perspirationem sanctorianam* amittuntur. Per vim autem *vitalem* texturæ cellulares juxta diversam, qua donantur, structuram, varia principia attrahunt, ac prout varius est incitamenti gradus vicibus subest²⁾.

893. 5º Cum, non obstante hujusmodi jugi materiei molecularum vicissitudine ac permeatione, seu, ut vocant, *reproductione*, idem semper in nobis corpus perseveret ac sit, ut ex sensu intimo edocemur (ecquis enim, nisi amens sit, dicet, corpus, quod hic et nunc possidet, idem non esse ac corpus, quod habuit ante viginti ac triginta annos?), patet ad identitatem corporis constituendam minime requiri identitatem omnium et singularum materiæ seu substantiæ molecularum; sed, si admittitur sententia illorum physiologorum, qui adstruunt reproductionem seu renovationem corporis, seu potius molecularum quibus illud constat, non esse nisi partiale, satis est ut essentiales nonnullæ partes, staminum scilicet primigeniorum seu texturæ cellularis, conserventur, ut identitas corporis exurgat; si vero juxta aliorum physiologorum sententiam totalis admittitur renovatio, jam patet, nec ullius requiri molecularæ identitatem ad hoc, ut idem corpus dici debeat. Corpus enim idem dicitur, non obstante jugi molecularum vicissitudine, si ab eadem informetur anima, et si præterea alia adsint, quæ determinare difficile est, nec ad theologum pertinet; sed certe identitas magis ex forma etiam materiali, structura, organismo, etc. quam ex materia est repetenda, et quidem quamdiu vivimus, ut ex dictis patet; eadem porro ratio valet quoad resurrectionem³⁾.

1) Cf. Martini, op. cit. pag. 78.

2) Ibid. tum in fusori opere: *Lexicon di fisiologia*, tom. viii, lez. 71, Torino 1830.

3) Advertendum tamen est, hoc intercedere discriben inter jugem reproductionem et resurrectionem, quod illa nonnisi successive fiat in diversis corporis seu materiæ molecularis, quæ sensim et sine sensu per partes reproducentur, aliis permanentibus, quæ eamdem semper basim, ut ita dicam, constituant, ac proinde integra particula rum renovatio non habetur, nisi post

datam periodum plus minusve longior em. Et en, quomodo, mutatis omnibus molecularis ac penitus renovatis, idem tamem semper corpus perseveret! In resurrectione vero corporis restitutio erit instantanea, nisi præterea eademi molecularæ resumantur, quæ saltem partem corporis essentialē constituebant, dum quispiam mortuus est, non haberetur corporis identitas, sed aliud seu diversum omnino esset; quod asserere a fideli principiis abhorret. Quare vel ipse Mich. Medici, qui extendit reproductionem ad ipsos textus cellulares, loquens

Igitur resurrectio possibilis est, seu anima proprium corpus recipere potest, licet paucissimas recipiat ex moleculis, quæ ante mortem ejus corpus constituebant.

894. 6º Probabile est, corpora post resurrectionem minori indigere materiæ quantitate, quam corpora mortalia ac passibilia.

895. Quibus præmissis, jam sponte ruunt difficultates incredulorum. Etenim *ad 1^m*, *Resp.* Data etiam absurdæ hypothesi, illos anthropophagos recepturos illas tantum moleculas, quæ requiruntur et sufficiunt ad proprium corpus constituendum, cæteras vero cum vel non fecerint suas, aut maxima ex parte amisent, restituentur illis, ad quos spectabant.

896. *Ad 2^m*, Eadem esto responsio.

897. *Ad 3^m*, Dico, satis esse, ut illas particulas resumat, quibus coalescebat essentialiter illud corpus, quod per mortem dimisit, quia, etsi moleculæ mutatæ ac renovatae successive fuerint singulis vel trienniis aut septenniis¹⁾, idem corpus semper extitit, quoniam identitas corporis est independens ab identitate molecularium, æque ac, si quis in ædificio aliquo singulis sublatis lateribus alios per vices in illorum locum sufficiat, idem semper ædificium censemur et est.

898. III. *Obj.* Saltem sub eo respectu futura corporum resurrectio tanquam impossibilis traduci debet, quod orbis terrarum hic noster impar omnino sit ad omnia quæ resurgent corpora continenda²⁾.

loc. cit. de vi reproductiva, quan̄ vult intrinsece eamdem esse ac eam, quæ præsidet primitivæ corporum organisatorum compositioni post generationis actum, quæque a Buffon *ris vegetutira*, a Wolfo, *vis essentialis*, a Blumenbachio *nitus formutirus* nuncupatur, concludit: „L'unica differenza è che per quest'ultima il corpo organico riceve la forma e la composizione primordiali, mentre la forza riproduttiva operando nella vita già cominciata e precedente, la conserva, e per così dire, la ripete.”

1) Dixi: singulis trienniis aut septenniis, quia nihil certi circa hanc renovationis periodum statui potest; varia enim est. Eatentur enim accuratiores physiologi, diversam esse reproductiōnem pro diversa aetate; maxima est in infantia et pueritia, media in adolescentia ac præsertim in virilitate, minima in senectute et senio; inio diversa ratione perficitur, juxta diversas constitutiones physicas, ut vocant, individuales uniuscujusque, et juxta diversum vitae genus, etc. Cfr. auctores citati, nec non Richerand, *Nuovi elementi di fisiologia*, trad. dal franc. tom. 1, cap. 6, §. 110 et seqq. Firenze 1815. Nos unius M. Medici verba profe-

remus, qui op. cit. tom. II, cap. 82, circa finem, hæc habet: „Ma se la nutrizione va riparando le materie continuamente perdute, ne conseguita, che dopo certo spazio di tempo il corpo si rinnovi. E chi pensa cotesto rinnovellamento accadere ogni tre anni al più tardi; altri ogni sette. Per me tante sono e così variabili le funzioni preparatorie della nutrizione, che reputo impossibile lo assegnare lo spazio necessario al mutamento del corpo.” Non obstante jugi isto ac perpetuo molecularium fluxu per modificationes physicas aut chemicas, quas subit corpus nostrum, intimi tamen sensus testimonio constat, hominem sibi conscientum esse de sua individuali identitate, ac nemo dicet se corpus possidere post triginta, sexaginta, etc. annos, diversum ab eo, quod obtinebat vel in infantia vel in adolescentia. Moleculæ præterea mutantur, sed non destruantur. Cf. Joan. Butler, *L'analogie de la religion naturelle et révélée*, trad. de l'anglais, première partie, chap. I, d'une vie future, pag. 21 et seqq. Parist 1821.

2) Ita Joulain, architectus olim regius, in dissertatione, quæ inserta est in diario, cui titulus: *Journal encyclopédique*, sept. 1770, pag. 267.

899. *Resp. Neg.* Hoc enim commentum iamdiu explosum est a Cl. Feller, qui fallacem ostendit ita dictam *demonstracionem*, qua incredulus homo nitebatur evincere, orbem hunc nostrum talem non habere amplitudinem, quæ possit capere omnes homines præteritarum generationum; imo, inita suppuratione, luculenter patefecit, centum millaria italica quadrata sufficere ad ingentem multitudinem continendam omnium hominum, qui intra sex mille annorum periodum sibi invicem successerint juxta præsentem mundi incolarum frequentiam¹⁾. Adeo stolidos se ostendunt increduli dum catholicam fidem aggrediuntur!

C A P U T VIII.

DE JUDICIO EXTREMO.

900. Vidimus superius Calvinum impugnantem veritatem judicii *particularis*, ut adstrueret *solum* judicium universale, quod et *extremum* a nobis dicitur. Debemus heic ostendere veritatem judicij universalis seu extermi adversus recentiores Protestantes, præsertim vero adversus rationalistas, qui nunc tuentur *solum* judicium particulare, ut excludant universale.

901. Præmittimus autem, 1º incertum esse tempus et locum hujus judicij, quum neutrum nobis revelare Deus voluerit²⁾.

902. 2º In hoc judicio publico ac solemni omnium prorsus ac singulorum hominum, qui a mundi exordio usque ad ejus exitum extiterunt aut extituri sunt, actiones esse discutiendas.

903. 3º Modum hujus discussionis ac manifestationis esse prorsus diversum ab eo, quem passim nobis animo, seu potius imaginatione fingimus, ut ex iis, quæ dicturi sumus juxta Patrum doctrinam et probata theologorum principia, manifestum fiet. Sed, ut ad dogma ipsum jam accedamus, sit

PROPOSITIO.

Post corporum nostrorum resurrectionem instituetur a Christo universale omnium hominum judicium.

904. Hæc propositio de fide est, ut ex omnibus fidei nostræ symbolis constat. In Symbolo enim Apostolico credere profitemur, quod *Christus venturus est judicare vivos et mortuos*; et in Symbolo Athanasiano additur: *Ad cuius adventum omnes*

1) *Catéch. philos.* loc. cit. §. 3, num. 469. Cf. etiam de hoc arguento: *Il regno di Dio, ossia l'universale risurrezione dei trupassati, libri tre dell' Ab. D. Gius. Angeli*, in 4º, Roma 1833.

2) Cf. Estius in *IV Sent.* dist. 48, §. 4, ubi de loco disserens, in quem Christus venturus sit, ad judicium universa-

le instituendum, scribit: „Sed, quis sit iste locus, certo traditum non habemus, cum nec adeo multum referat id a nobis sciiri. Multorum tamen est opinio nequam improbabilis, in valle Josaphat universale illud judicium futurum;” quod deinde variis argumentis confirmat, quæ ibidem recoli possunt.

Homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem.

905. Hunc porro fidei nostræ articulum aperte tradidit Christus ipse, Matth. XXV, 31, dicens: *Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis sue, et congregabuntur ante eum omnes gentes*, etc. Apostoli ut plurimum ab hujus futuri judicii denunciatione auspicabantur Evangeliæ prædicationem. Ita Petrus, Act. X, 42, et Paulus, ibid. XVII, 31, et rursum XXIV, 25, atque in Epistolis passim, præsertim vero II Cor. V, 10, ubi ait: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Item Apoc. XX, 12: *Et vidi, inquit Johannes, mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt... et judicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum.*

906. Hisce positis, si quis in medium proferre vellet auctoritates ac testimonia Patrum, sive græcorum sive latinorum, ad hanc veritatem magis magisque corroborandam, quam semper Ecclesia professa est, is supervacaneam prorsus operam navaret. Certatim enim ipsi magnum istud spectaculum extollunt ac celebrant, ex quo tanta in Deum gloria proveniet, justis laus, reprobis ignominia accedit. Hinc divinæ providentiæ ordo et quasi tela evolvetur atque expandetur. Hinc impiorum occultæ machinationes et artes, justorum autem afflictiones et ærumnæ in apertam prodibunt lucem. Hinc denique intimi cordis recessus in omnium oculos incident. Spectaculum profecto, quo nullum Deo dignius excogitari potest¹⁾.

DIFFICULTATES.

907. I. *Obj.* In hac doctrina, quæ a literis dictorum e Scriptura Sacra ad singulas res probandas adhibitorum haud multum abhorret, nonnulla quidem insunt, quæ rudiorum animos metu salutari perstringere et Numen tanquam judicem forensem oculis quasi objicere queant; nihilominus iisdem fere et gravioribus etiam laborat difficultatibus, quam quibus doctrina illa de resurrectione. Namque *primum* formula illa, cujus origo ab Judæorum seniorum commentis ac mythicis purioris doctrinæ involucris dueitur, huic ipsi ab iisdem scriptoribus sacris propositæ plane repugnat, quippe quum nulla adsit causa, cur eum, cui sors jam statim post mortem sua contigerit, denuo judicatum iri statuendum sit. *Deinde* persuasio, quam scriptores sacri magistro divino tribuunt, quamque ipsi præ se ferunt, de reditu Messiae visibili proxime expectando, nonnullis illius effatis (Joan. III, 18; Luc. XVI, 22 et seqq.; Joan. XVIII, 36 et

1) Cf. Lessius, loc. cit.

alibi) plane repugnat, neque eventu comprobata est. Ipse Jesus tempus magnæ illius rerum conversionis se ignorare professus est, teste Marco XIII, 32. Recte inde concluditur, omnem istam persuasionem de ejusmodi reditu Messiae, scilicet Filii Dei ad judicium instituendum, ex oratione certa prophetica et tropica, ad imagines de Messia Judæis usitatissimas composita, qua Jesus rem christianam aliquando victricem et adversariorum pœnas futuras forte adumbravit, a discipulis sensu quidem proprio *perperam intellecta* prodiisse, nec nisi ratione quadam symbolica jam a nobis ad vulgi usum posse transferri, ita quidem, ut omnis hæc narrandi forma ad eam sententiam universalem ei substratam revocetur, qua quemlibet hominem doctrina Christi imbutum ad vera hujus præcepta accommodate judicium olim subitum ac sortem vitæ futuræ nacturum esse statuimus. **Postremo** negari nequit, judicii Messiani proprie intellecti expectationem, a primis inde Ecclesiæ christianæ temporibus, variis superstitionibus fanaticis ansam præbuisse, unde plurimum detrimenti cepit vera virtus atque religio. Quibus argumentis bene perpensis, subsistere licet in simpliciore Scripturæ Sacræ sententia, quæ optime convenit cum rationis idea Numinis sanctissimi, statim a morte aliam sortem hominibus probis, aliam improbis justissimo rerum ordine per gradus tribuentis¹⁾. Ergo.

908. Resp. Neg. antec. In primis doctrina de judicio extremo ac universalis non solum non abhorret, ut adversarii loquuntur, a Scripturæ dictis, sed aperte omnino iisdem Scripturis traditur et inculcatur. Difficultates vero, quibus premitur, nullius plane momenti sunt ac facile disjiciuntur, prout eas disjecimus, quæ adversus resurrectionem proferebantur. Cum rationalistæ aliquot phrases congesserint, ex. gr. *pro rudioris ævi ingenio, mythicam narrationem aut poëticam, Jesum sese accommodasse vulgi ingenio, Apostolos magistro sententiam tribuisse ab ipsis perperam intellectam*, aliasque ejusmodi, quas ad nauseam obtrudunt; cum quædam indicaverint Scripturarum loca, quæ ut plurimum ad rem præsentem non faciunt, aut nonnullas aliorum rationalistarum sententias attulerint, putant se difficultates insolubiles proposuisse, ob quas a recepta omnium sæculorum fide discedendum omnino sit. Facile tamen rationalismus veluti levis nebula dissipabitur, priusquam vel minimus catholicæ fidei articulus permovereatur. Verum, ut ad singula, quæ objecta sunt, proprius accedamus.

909. Ad 1^m, Neg. primo doctrinam de extremo judicio, quam adversarii vocant *formulam*, a Judæorum posterioris ævi commentis ac mythicis purioris doctrinæ involucris originem trahere; quum eam trahat, ut vidimus, ex Christo ipso, qui non uno in loco, immo vero constanter, eam prædicat, atque ab

1) Wegscheider, §. 199.

ipsis Apostolis, qui eam a Christo acceperunt. Nos documenta attulimus; rationalistis vero satis fuit propriam assertionem obtrudere. Negamus *secundo* doctrinam hanc pugnare cum doctrina proposita ab iisdem scriptoribus sacris. Hanc enim pugnam nemo unquam vidit, imo nec suspicatus est. Quæ enim pugna fingi in eo potest, quod homines singillatim statim post obitum judicentur, prout homines privata sunt individua, ut illico consequantur promeritam sententiam præmii aut pœnæ, et quidem inadæquatam, ut expositum est, ac demum omnes simul publice ac solemniter tanquam publicæ societatis membra, atque ut completam et adæquatam remunerationem consequantur? Falso præterea supponunt adversarii, hominis solius causa ejusmodi judicium institutum iri, non autem etiam, imo præcipue, ad Dei gloriam juxta ea, quæ in probationibus dicta sunt¹⁾.

910. *Ad 2^m, Neg.* sacros scriptores tribuisse Christo persuasionem de proximo sui ac visibili reditu, aut iis ipsis ejusmodi persuasionem inhæsisse. Christus nunquam voluit discipulis suis tempus certum reditus sui patetacere; ideoque non poterant ejusmodi persuasionem aut Christo tribuere aut ipsi animo concipere. Si quem vero curiositas tangat recolendi loca ab adversario indicata ad ostendendam pugnam, quam ipse fingit inter hanc, quam vocat, Apostolorum persuasionem et Christi effata, mirabitur incredibilem hominis rationalistæ audaciam; cum ne unus quidem sit, qui ad præsens argumentum spectet.

911. Quod si Marci XIII, 32, Christus ait: *De die autem illo vel hora nemo scit, neque Angeli in cælo, neque Filius*, in ordine, ut aiunt, ad manifestationem id protulit, quemadmodum Patres omnes adversus Arianos, qui hoc ipsum objecabant, exposuerunt. Neque enim Filium, qui in sinu Patris a tota æternitate est, hic dies latere potuit. Sed hæc difficultas provenit ex systemate ariano, sociniano et rationalistico.

912. Sublato vero fundamento, concidunt sua sponte superstructæ difficultates seu conclusiones, quas indidem deducit adversarius, tum scilicet ejusmodi persuasionem profluxisse ex perperam intellecta Christi doctrina; ita ut post XIX sæcula, quod non intellexerunt Apostoli a Christo ipso edocti et a Spi-

1) Hanc ipsam difficultatem jam præoccupaverat S. Thom. in *Suppl.* q. 88, a. 1, 3 diff. Respondet autem ad 3^m: „Universalis judicium magis directe respicit universalitatem hominum quam singulos judicandorum; quamvis ergo cuiilibet homini ante judicium erit certa notitia de sui damnatione vel præmio; non tamen omnibus omnium damnatio vel præmium innotescet. Unde judicium necessarium erit.” Cf. *Catechism. Roman.* part. I, cap. 8, num. 4 et seqq. in quin-

que rationes profert, quibus ostendatur privato judicio generale subjiciendum esse. Prima est, ut augmentum præmii aut pœnæ percipiunt mortui ex male aut recte factis; altera, ut pii laudem, impii ignominiam consequantur; tertia, ut corpora vel præmium vel pœnæ cum animo ex æquo participant; quarta, ut divinæ providentiae ratio omnibus constet; quinta demum, ut boni perseverarent et mali resipiscerent.

ritu Sancto, tandem aliquando rationalistæ intellexerint; tamen revocandam esse doctrinam de judicio extremo ad speciem vicitricis gentis christianaæ et pœnarum, quas Christi adversarii essent laturi. Hæc enim non sunt nisi somnia, quæ nemini sanæ mentis Wegscheider cum suis asseclis persuadebit.

913. *Ad 3^m*, Cum ignorem de quibusnam superstitionibus loquatur adversarius, quibus expectatio judicij Messiani ansam præbuerit, satius erit expectare donec adversarius eas enumaret. Forsan alludit ad sanguinem, quem Christi martyres effuderunt, aut ad illos, qui monasticum institutum amplexi sunt; quia pro his hominibus quidquid virtutis christianæ est et heroicæ fortitudinis, superstitionem sapit¹⁾. Nescio pariter quodnam detrimenti capiat vera virtus atque religio ex judicij expectatione; nisi indicare velit, neminem tunc fore, qui stipendiis adduci velit ad disseminandam impietatem sub bibliorum velamine, in quo certe magnum foret detrimentum.

914. Postremam denique consecutionem negamus, nempe, probe perspectis argumentis allatis, cuiquam licere subsistere in simpliciore, ut ipse vocat, Scripturæ Sacræ sententia. Argumenta enim producta nullius plane roboris sunt, ita ut nec argumentorum nomen mereantur, cum non sint nisi vel putida mendacia, vel gratuita asserta. Ejusmodi autem argumenta neminem profecto amovebunt a doctrina illa, quam non solum Scripturæ, sed universa antiquitas tradiderunt, et quæ constans semper ac firma fuit omnium Christianorum fides atque professio.

915. II. Obj. Dubitari nequit, quin hinc articulus formulis et allegoriis judaicis de adventu Messiae, mortuos resuscitaturi atque sub judicium vocaturi, tum modo ac rationi humani judicij sit accommodatus. Hinc est quod commemorantur nubes, quibus Messias vehitur (Matth. XXIV, 30; XXVI, 64, coll.; Dan. VII, 18); Archangelus cum tuba (I Thess. IV, 16), et omne satellitium Angelorum (Matth. XXV, 31; II Thess. I, 7); convocatio omnium hominum (Matth. XIII, 41; XXIV, 31), et defunctorum et adhuc viventium, qui quidem æque mutabuntur ac dudum mortui (I Cor. XV, 15; I Thess. IV, 16, 17, coll.; Philipp. III, 21); tribunal judicis (Rom. XIV, 10), libri censurarum aperti et inspecti (Apoc. XX, 12 et seqq.), singulorum examen atque sententia pronunciata (Matth. XXV, 31 et seqq.), qua pii cœlestis regni gaudiis, epulis cœlestibus (Matth. VIII, 11; Luc. XXII, 18, 30), digni ac fruituri declarabuntur (Matth. XXV, 38), impii autem cum diabolis flamarum infernarum suppliciis æternis

1) Huc spectat sapientissima S. Gregorii Magni animadversio: „Justorum simplicitas deridetur; quia ab hujus mundi sapientibus puritatis virtus fatuus creditur. Omne enim quod innocen-

ter agitur, ab eis procul dubio stultum putatur; et quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientiae fatuum sonat.” *Moral. lib. x, in cap. 22, Job.*

tradentur (Matth. XXV, 41; Marc. IX, 48; II Thess. I, 9 et seqq.). Ac posteaquam judicium illud, quod statim post Hierosolymorum excidium (Matth. XXIV, 29; Marc. XIII, 24 et seqq.; Luc. XXI, 5 et seqq. 27), instituendum, prope instare diserte monent¹⁾, peractum sit, mundum hunc igne interiturum, aliumque oriturum esse, novam Hierosolymam in novam terram e cœlo demissum iri, aliaque ejusmodi perhibent. Haud obscure tamen significatur, ævo jam apostolico doctrinam illam mythis fuisse involutam, II Petro I, 16²⁾). Intelligi demum nequit, quomodo tanta hominum multitudo possit simul judicari; quomodo possit unusquisque facta propria in mentem revocare³⁾. Ergo.

916. Resp. Neg. antec. Id est imaginibus sensibilibus et captui nostro accommodatis judicii articulus proponitur, ut in aliis passim fit, *conc.* allegoriis judaicis, ita ut articulus ipse totus fictitious sit, atque inter mythos amandandus, *neg.* Duo enim permiscent adversarii, quæ apprime secerni debent, existentia scilicet alicujus veritatis cum modo seu forma, qua eadem veritas exhibetur atque proponitur. Porro existentia alicujus veritatis est omnino independens a forma, qua proponitur; cum interdum fieri possit, ut nonnisi imaginibus symbolicis enunciari seu offerri queat, cujusmodi sunt veritates abstractæ, et quæ superant captum nostrum. Hinc Dei ipsius operationes, sive exercitium suorum attributorum, Scripturæ exhibit sub formulís tropicis, eidem tribuunt affectus, quos vocant anthropopaticos, pœnitentiæ ex. gr., iræ, vindictæ, etc. cum tamen nil tale in Deo sit. Numquid propterea ejusmodi veritates rejicere debemus tanquam totidem mythos, sub illis imaginibus adumbratos? Idem propterea contigit circa judicii extreimi articulum. Nuda veritas est, Christum olim venturum esse ad judicium instituendum actionum nostrarum, ac retributurum pro uniuscujusque meritis. Cætera autem possunt esse imagines, quibus objiciatur veluti sub oculos nostros ratio, ordo et effectus ipsius judicii, ad altius in mentibus nostris ejusmodi veritatem figendam.

917. Dixi *possunt*, neque enim ulla reperitur repugnantia, aut aliquod inconveniens, si dicamus, reipsa Christum nube circumdatum venturum esse, prout eadem nubes cum in cœlum ascendentem suscepit, Act. I, 9; præmittendum fore Archange-

1) Nempe Matth. xvi, 28; xxiv, 30; Joan. xxi, 23; 1 Joan. ii, 18; Rom. viii, 19 et seqq.; 1 Cor. xv, 51 et seqq.; II Cor. v, 4 et seqq.; Phil. iii, 20; 1 Thess. i, 10; iv, 15-17; 1 Tim. vi, 14; Tit. ii, 13; Heb. x, 25-37; 1 Pet. iv, 7; II Petr. iii, 10-12; 1 Joan. ii, 18. Apoc. xxii, 7, 12, 20. Ubi animadvertendum tamen est plerosque ex his textibus non esse ad rem, aliorum autem diversum omnino esse sensum ab eo, quem adversarius eisdem tribuit, ut cuilibet eos vel leviter percurrenti constare poterit.

2) Wegscheider, §. 196.

3) Sic alii increduli passim. Cf. Feller, loc. cit.

lum cum tuba, in corpore adscitio, ut suo loco exposuimus; Angelos Christum comitatueros¹⁾.

918. Convocandos autem homines esse a quatuor ventis, seu mundi plagis, ut Christus inquit, nemo inficias ibit, nisi qui velit fidem Christo detrectare, aut qui putet homines esse totidem entia spiritualia; si enim homines propriis corporibus donabuntur, quod superiori propositione ostendimus, debebunt profecto moveri de loco in locum, ut coram judice Christo se sistant. Quod additur de immutatione tam vivorum quam defunctorum, nihil dicitur in locis adductis, sed Philipp. III, 21, tantum generatim dicitur de Christo, quod *reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ*, nec ullam mentionem facit sive vivorum vive mortuorum. Quod si electorum corpus per resurrectionem dotes gloriosi corporis acquiret, de corpore reproborum contrarium omnino asserit Apostolus, dicens, I Cor. XV, 51: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. Ex quibus verbis non solum mendacii et falsitatis arguitur adversarius, sed discimus præterea longe probabilius esse, omnes plane homines morituros esse, etsi aliqui ad breve tempus. Quia si omnes resurgemus, ergo omnes moriemur²⁾.

919. Quæ dicuntur de tribunali, de libris censurarum et examine, jamdiu præoccupata fuerunt ab Ecclesiæ Patribus, qui monuerunt hæc nonnisi figurato sensu esse accipienda. Etenim *judicat Christus*, inquit S. Ambrosius, *cognitione cordium, non interrogatione factorum*³⁾. Manifestante se Deo, nullum amplius velum operiet actiones et facta hominum. Quod non obscure declarat Apostolus ipse, scribens, Rom. II, 15: *Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die, cum judicabit Deus occulta hominum. Nihil enim est opertum, ait Christus, quod non revelabitur, et occultum, quod non scietur* (Matth. X, 26). Quibus docemur omnium et singulorum conscientias divina illustratione patefactum iri, ut quilibet cognoscat distinctè tum bona ac mala propria, quæ cogitatione, verbis aut opere patraverit, tum bona omnia ac mala, quæ cæteri gesserint⁴⁾; et quidem intra brevissimum temporis intervallum omnia absolventur.

1) Cf. Lessius, loc. cit., nec non E-

stius, loc. pariter cit.

2) Recol. superius dicta.

3) In Luc. lib. x, cap. 22, num. 49. Cf. Enarr. in Psalm. I, num. 52. Sic etiam S. August. *De civ. Dei*, lib. xx, cap. 14: „Quædam igitur, inquit, vis est intelligenda divina, qua fiet, ut cuique opera sua, vel bona vel mala, cuncta in memoriam revocentur, et mentis in-

tuitu mira celeritate cernuntur, ut accuset vel excusat scientia conscientiam, atque ita simul et omnes et singuli judicentur. Quæ nimirum vis divina, libri nomen accepit. In ea quippe quodam modo legitur, quidquid ea faciente recolitur.”

4) Cf. Lessius, *De perfect. dirin.* lib. XIII, cap. 22, n. 137 et seqq.

920. Quod si Christus visibilis apparebit, visibili pariter Angelorum agmine stipatus, longe probabilius sensibili voce sententiam proferet, quod Patres et interpretes passim docent. Neque in hoc habent adversarii, quod reprehendant, cum ipsa rerum analogia id exposcat. Neque est quod rationalistæ rideant, dum vident æternam beatitudinem propóni sub imagine convivii. Quis enim nescit, Deum homines alloquentem infirmitati nostræ consuluisse, dum, quæ omnem mentis nostræ aciem excedunt, per symbola proposuit? Hinc modo domui, modo regno, modo convivio aliisve lætioribus imaginibus cœlestem beatitudinem Christus comparavit ¹⁾. Interdum vero ea in Scripturis occurunt, quæ sensibiles ejusmodi imagines corrigunt, ac puriorem exhibent ejusdem æternæ felicitatis notionem ²⁾. Quare hæc dissimulant rationalistæ, ut contemptum in Sacra Biblia disseminent?

921. Falsum omnino est, quod obtrudunt de extremo iudicio, *immediate* post Hierosolymorum eversionem subsecuturo; neque id evincunt loca Scripturarum, quæ adducuntur. Tum quia incertum adhuc est, utrum Christus in citatis locis loquatur de sola Hierosolymorum eversione, an etiam de extremo iudicio ac mundi fine ³⁾; tum quia, hoc etiam admisso, nunquam Christus dixit, illico post ejusmodi excidium subsecuturum esse aut judicium aut mundi finem. Sermo enim ipsius tria simul complexus est, urbis devastationem, secundum ipsius adventum in terras visibilem, ac demum judicium et mundi finem ⁴⁾. De prima affirmavit: *Non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant* ⁵⁾. De reliquis nullum tempus determinavit. Sane juxta adversarios, Christus aperte professus est, se ignorare iudicii diem; quomodo igitur potuisset in istorum hypothesi hunc ipsum diem tam accurate determinare, ut dixerit intra eamdem generationem et immediate post urbis devastationem institutum iri judicium, et mundi exitum statim subsecuturum? Vetus adagium est: *Mendacem oportet esse memorem.*

1) Cf. Bellarminus, *De æterna felicitate Sanctorum libri* v, ubi pie ac docte totum hoc argumentum prosequitur. Et Bened. Piazza, *S. J. Dissert. de paradiſo*, part. I, cap. I et seqq. Panormi 1762.

2) Cf. I Cor. XIII, 12; II Cor. V, 6, 7; Joan. XVI, 22 et alibi passim. Vid. autores citati.

3) Cf. Phil. Lallemant, *S. J. Rifflessioni morali, ecc. sul Nuovo Testam. trad. dal franc.* Roma 1791, tom. I, ad cap. 24, v. 29, S. Matthæi, ubi contendit hoc caput nullo modo referendum esse ad iudicium finale, perinde ac loca parallela S. Marci et S. Lucæ, sed tantum ad proximum urbis excidium.

4) Cf. Maldon, in hunc locum.

5) Ut magis pateat ejusmodi hominum de Christo et Apostolis sentiendi ratio, apponemus verba Böhme, qui in opere: *De spe Messiana Apostolorum*, pag. 101, Halæ 1826, scribit: „Censemus istam expectationem (*reditus prope instantis*) a Jesu, nisi quod hic excidium urbis Juðæorum templique PRAEDIVINAVERIT, illi quidem adventui Messiae annumeratum, non excitam fuisse in Apostolorum animis, quippe quos e gentis suæ superstitione ea tenuerit, sed fotam aliquatenus, quoniam evelli nequiret, et quantum posset fieri, emendata et ad bona, quibus ipse Jesus utebatur, consilia adjuvanda atque percipienda adhibita.”

922 Cæterum præstat hæc confirmare auctoritate interpretis adversarii nostris minime suspecti, Kuinoel scilicet, qui in suo *Commentario in libros N. T. historicos*, ad cap. XXIV Matthæi, recensitis non paucis Protestantium exegetarum expositiibus, quæ in eumdem sensum collineant, ita concludit: *Quo vero præconceptæ eorum (discipulorum) opinioni occurreret, cum eversione templi reipublicæque Judæorum conjunctum fore initium regni Messiani terreni... ita respondebat, ut appareret, finem mundi serius secuturum esse; et, ut hic mundi interitus ab interitu civitatis Judæorum satis perspicue discerneretur, profitebatur, se ad excidium Hierosolymorum, ad pœnas de Judæis sumendas, suorumque a Judæorum persecutionibus liberationem (ἀπολύτωσιν, Luc. XXI, 28), ita redditurum esse, ut ipse non conspiceretur, majestatem tamen suam ita se manifestaturum esse, ut ipsum pene oculis videre possent (adventum Filii hominis fore fulguris instar, Matth. XXIV, 27, sicuti non dici possit, fulgur hic vel ibi esse, ita neque de Messia, eum hic vel ibi esse, vid. Matth. XXIV, 23-27); sed ad finem mundi, et inaugurationem regni Messiani solemnem, non tamen talis, quam expectarent, se redditurum esse (ibid. XXV, 31 et seqq.) ita, ut conspiceretur et innotesceret ipsius majestas omnibus. Quæ deinde singillatim enarrat.*

923. Cum igitur partim falsa ac calumniosa, partim dubia ac incerta sint, quæ adversarii rationalistæ obtrudunt ad elevandam judicii extremi fidem, atque ad arguendum falsitatis Apostolos et Christum ipsum, sponte fluit et impiam et falsam esse conclusionem de mythis, quibus aiunt obvolutam doctrinam istam ab ipso ævo apostolico, seu potius ab ipso Christo. Quæ autem de mundi conflagratione ac nova Hierusalem e cœlo demittenda allata sunt, cum ad præsens argumentum non spectent, missa facimus.

924. Hæc autem latius produximus, ut specimen quilibet habeat impietatis istiusmodi hominum, ac simul eorum levitatis, qui magistri ac pastores animarum apud Protestantes audiunt.

925. Ad id vero, quod postremo loco objectum est ab incredulis aliis, nempe philosophis nuncupatis, quomodo scilicet possit judicari simul tanta hominum multitudo, et quomodo patrata opera omnia in mentem revocari queant, responsio patet ex iis, quæ nuper diximus de ratione, qua judicium istud Dei virtute perficitur, nec necesse est crambem hic etiam repetere.

926. Et hæc de Deo Creatore, prout nobis proposuimus, dicenda erant, ad complectendam tum Angelorum tum mundi hujus adspectabilis, tum demum hominis ipsius creationem, cuius diversa fata, ab ejus origine auspicantes, prosecuti sumus

usque ad interitum ac sortem, quæ ipsum in æternum manet pro diverso cuiuslibet statu ac merito.

927. Quare, ut verbis S. Augustini tractatum absolvamus, *ipsum donum Dei cum Patre et Filio æque incommutabile colere et tenere nos convenit; unius substancialiter Trinitatem, unum Deum, a quo sumus, per quem sumus, in quo sumus; a quo discessimus, cui dissimiles facti sumus, a quo perire non permitti sumus; principium ad quod recurrimus, et formam quam sequimur, et gratiam qua reconciliamur; unum Deum, quo auctore conditi sumus, et similitudinem ejus per quam ad unitatem formamur, et pacem qua unitati adhæremus; Deum, qui dixit: Fiat, et Verbum, per quod factum est omne, quod substantialiter et naturaliter factum est, et Donum benignitatis ejus, quo placuit et conciliatum est auctori suo, ut non interiret quidquid ab eo per Verbum factum est; unum Deum, quo creatore vivimus, per quem reformati sapienter vivimus, quem diligentes et quo fruentes beate vivimus, unum Deum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria in sæcula 1).*

1) *De vera religione*, num. 115, tom. 1, opp.

F I N I S.

I N D E X.

Pag.

TRACTATUS DE DEO CREATORE.

PROOEMIUM	5
---------------------	---

P A R S P R I M A.

DE ANGELIS	ibid.
CAPUT I. DE ANGELORUM EXISTENTIA	6
PROP. <i>Tum ex Scriptura tum ex universa traditione Angelos existere constat.</i>	ibid.
DIFFICULTATES	8
CAPUT II. DE NATURA ANGELORUM	11
PROP. <i>Angeli sunt meri spiritus omnis corporis expertes</i>	12
DIFFICULTATES	14
CAPUT III. DE ANGELORUM OFFICIIS	20
PROP. <i>Dogma catholicum est, Scripturæ et Patrum auctoritate firmatum, Angelos in hominum custodiam deputari</i>	21
DIFFICULTATES	23
CAPUT IV. DE ANGELORUM GRATIA, LAPSU ET POENA	27
CAPUT V. DE DAEMONUM CUM HOMINIBUS COMMERCIO	30
PROP. I. <i>Tum ex Scriptura tum ex Patrum et catholicæ Ecclesiæ sensu constat veros duri daemonicos seu a dæmone obpresso</i>	32
DIFFICULTATES	35
PROP. II. <i>Jure merito leges sanctæ sunt adversus superstitione cum dæmone commercia</i>	45
DIFFICULTATES	49

P A R S S E C U N D A.

DE MUNDO	53
CAPUT I. DE MUNDI CREATIONE EX NIHILO	ibid.
PROP. <i>Deus, prout ex divinæ revelatione constat, mundum ex nihilo seu cum tempore condidit</i>	55
DIFFICULTATES	57
CAPUT II. DE MOSAÏCA COSMOGENIA	63
PROP. <i>Neque ex geologicis aut physicis, neque ex astronomicis observationibus quidpiam eruitur, unde cosmogonia mosaïca infirmari possit</i>	67
DIFFICULTATES	70
CAPUT III. DE MOSAÏCA EPOCHA, IN QUANTUM SPECTAT HUMANUM GENUS	75
PROP. <i>Frustra increduli ex historicis documentis affirmant humanum genus antiquius esse epocha, quam Moyses constituit</i>	ibid.
DIFFICULTATES	79

P A R S T E R T I A.

DE HOMINE	84
CAPUT. I. DE HOMINIS CREATIONE	85
PROP. I. <i>Primi parentes immediate a Deo conditi sunt</i>	86
DIFFICULTATES	88
PROP. II. <i>Unirersum humanum genus ab Adam omnium protoparente propagatum est</i>	92

INDEX.

	Pag.
DIFFICULTATES PRAEADAMITARUM	97
DIFFICULTATES COADAMITARUM	100
CAPUT II. DE PROTOPARENTUM GRATIA ET FELICITATE	109
PROP. I. <i>Primi parentes in statu justitiae et sanctitatis constituti a Deo fuerunt</i>	111
DIFFICULTATES	112
PROP. II. <i>Una cum justitia et sanctitate conjuncta erant in primis parentibus eximia tum animae tum corporis donu, scientia imprimis et perfecta voluntatis ordinatio quod animam, immortalitas et immunitas aeternitatis et doloribus quod corpus</i>	114
DIFFICULTATES	119
PROP. III. <i>Status justitiae seu gratiae sanctificantis et felicitatis, in qua primi parentes constituti a Deo sunt, non erat eis debitus</i>	125
DIFFICULTATES	130
CAPUT. III. DE PROTOPARENTUM LAPSU	136
PROP. <i>Primi parentes mundatum sibi a Deo datum transgressi sunt, ac per ejus transgressionem graviter peccarunt</i>	137
DIFFICULTATES	139
CAPUT IV. DE PECCATI ORIGINALIS PROPAGATIONE	141
PROP. I. <i>Peccatum originale, quod est mors animae, in omnes Adie posteros transfundi Sacrae Literae docent</i>	144
DIFFICULTATES	146
PROP. II. <i>Dari peccati originalis propagationem, perpetua et constans docet Ecclesie traditio</i>	152
DIFFICULTATES	155
PROP. III. <i>Dogma de propagatione peccati originalis nullo modo rectae rationi adversatur</i>	162
DIFFICULTATES	168
CAPUT. V. DE PECCATI ORIGINALIS EFFECTIBUS	171
PROP. I. <i>Ad merendum vel demerendum in statu naturae lupsae non sufficit libertas a coactione, sed illa praeterea requiritur, quae dicitur uincere</i>	174
DIFFICULTATES	180
PROP. II. <i>Etsi per originale peccatum liberum hominis arbitrium attenuatum sit, non est tamen extinctum; seu: Manet in statu naturae lupsae vera et proprie dicta libertas ad merendum vel demerendum necessaria</i>	190
DIFFICULTATES	191
CAPUT VI. DE FUTURA HOMINIS VITA	198
ARTIC. I. <i>De supernaturall hominis beatitudine</i>	ibid.
PROP. I. <i>Beati in patria supernaturaliter Dei essentiam intuitive vident</i>	200
DIFFICULTATES	202
PROP. II. <i>Beati supernaturaliter Deum nec comprehendunt nec comprehendere possunt</i>	206
DIFFICULTATES	208
PROP. III. <i>Beati pro diversitate meritorum inaequali ratione Deum vident</i>	210
DIFFICULTATES	211
PROP. IV. <i>Animae justorum, quibus nihil luendum superest, non expectant corporum resurrectione neque extremo judicii die, simul ac corpore discedunt, beatifica visione donantur</i>	213
DIFFICULTATES	217
ARTIC. II. <i>De purgatorio</i>	229
PROP. <i>Datur purgatorium et justorum unimae in eo detentae fidelium suffragis juvantur</i>	231
DIFFICULTATES	237
ARTIC. III. <i>De inferno</i>	245
PROP. I. <i>Daemonum et hominum impiorum paenae aeternae sunt</i>	246
DIFFICULTATES	250
PROP. II. <i>Dogma de aeternitate paenarum rectae rationi minime adversatur</i>	261
DIFFICULTATES	263
ARTIC. IV. <i>De statu decedentium absque baptismo</i>	272
PROP. <i>Infantes ex hac vita sine baptismo decedentes ad aeternam salutem pervenire non possunt</i>	278
DIFFICULTATES	280